
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - IMOLA 

Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel. 054223420 
Codice fiscale: 82003830377 – Codice MI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio: UF9GG3 
PEO: BOIC84300L@ISTRUZIONE.IT - PEC: BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT – WEB: ic2imola.edu.it  

 

 

Prot. n.1175/FP  - Decreto n.847             Imola, 18/01/2022 

 

AL DOCENTE  

MANCINI FEDERICO 

 

ALL’ALBO  

 

AL SITO 
WEB DELL’ISTITUTO -sez 

Amm.ne Trasparente 

 

AGLI ATTI 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di individuazione avente 

titolo a supplenza e RISOLUZIONE del CONTRATTO a tempo determinato stipulato con il 

docente Mancini Federico nato a Sora il 19/02/1994 - C.F.: MNCFRC94B19I838R 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107” particolarmente gli artt. 44, 46, 47 e 48; 

VISTO il Regolamento recante norme sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale 

docente ed educativo, adottato con D.M. 131 del 13.06.2007; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020; 

VISTO l’art. 25 comma 5 CCNL Scuola vigente “E’ comunque causa di risoluzione del contratto 

l’annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto; 

VISTA la Legge del 3.05. 1999 n.124 recante disposizioni urgenti in materia di personale    

scolastico; 
 

 
 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001175 - 18/01/2022 - VII - U
BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO DECRETI - 0000847 - 18/01/2022 - UNICO - U



CONSIDERATO che è stata predisposta in data 10/01/2022 una convocazione per 1 posto di docente 

di scuola secondaria I grado sulla classe di concorso A049 agli aspiranti in graduatoria di Istituto; 

VISTA la procedura con cui veniva individuato in data 12/01/2022 quale assegnatario di supplenza 

per numero 18 ore settimanale in qualità di personale docente per la classe di concorso A049 fino al 

31/01/2022, in quanto occupante la posizione 54 dalla graduatoria di III fascia di Istituto con 

punteggio di 33 punti il docente Mancini Federico C.F.MNCFRC94B19I838R; 

VISTA l’assunzione in servizio del docente Mancini Federico con prot.n.798/fp del 12/01/2022; 

VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato prot.n.799 del 12/01/2022 stipulato da questa 

Istituzione Scolastica con il docente Mancini Federico, per il periodo dal 12/01/2022 e fino al 

31/01/2022; 

VISTO  il reclamo pervenuto in data 07/01/2022 con prot.n.382 del docente Marotta Antonio con 

contratto individuale presso questa Istituzione Scolastica a decorrere dal 17/11/2021 al 23/12/2021 in 

sostituzione della docente titolare Nanni Manuela, dove reclama “Nel caso in cui a un primo periodo 

di assenza del titolare ne consegua un altro intervallato da un periodo di sospensione delle lezioni, si 

procede alla conferma del supplente già in servizio; in tal caso il nuovo contratto decorre dal primo 

giorno di effettivo servizio dopo la ripresa delle lezioni”; 

VISTO il periodo di assenza continuativo della docente Nanni Manuela durante la sospensione 

dell’attività didattica nel periodo natalizio e il mancato rientro in servizio alla ripresa dell’attività 

didattica prevista per il giorno 07/01/2022; 

CONSTATATO che, per mero errore materiale, l’Istituzione Scolastica ha avviato procedura di 

individuazione per un incarico supplenza breve e temporanea classe di concorso A049 (Scienze 

motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado); 

CONSIDERATO che, all’esito dell’esame del reclamo presentato dall’aspirante docente Marotta, lo 

stesso appare fondato e, come tale, meritevole di essere accolto; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 

principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela 

delle situazioni giuridicamente rilevanti di altri aspiranti alla stipula del contratto di lavoro a tempo 

determinato utilmente inclusi in graduatoria d’istituto e avvalendosi dei poteri di autotutela che 

l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pubblico 

interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, da considerarsi parte integrante del presente atto  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - di procedere, nell’esercizio del potere di autotutela attribuito alla PA, ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. n. 241/90, all’annullamento della procedura di individuazione dell’avente titolo al 

conferimento dell’incarico a tempo determinato con scadenza 31/01/2022 per un posto di A049 

(scienze motorie) per la scuola secondaria di I grado, con cui il docente Mancini Federico, punti 33, 

posto in graduatoria 54, veniva individuato quale avente titolo a un posto normale per 18 ore 

settimanali su c.c. A049 dal 12/01/2022 al 31/01/2022; 

 

Art.2 – di procedere, per l’effetto, alla risoluzione del contratto di lavoro a tempo determinato prot. 

n. 799 del 12/01/2022 stipulato tra questo Istituto e l’aspirante docente Mancini Federico nato a Sora 

il 19/02/1994 C.F.: MNCFRC94B19I838R su posto normale per la classe di concorso A049 per 18 

ore settimanali fino al 31/01/2022, con conseguente cessazione di ogni effetto giuridico del citato 

contratto di lavoro dal 12/01/2022 al 31/01/2022, ai sensi e per effetti dell’art. 2126 c.c., nonché, a far 

data dal 18/01/2022 anche di ogni effetto economico; 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 3 – di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo on line di questa Istituzione 

Scolastica – sez Amm.ne Trasparente, a valere a tutti gli effetti come notifica del presente 

provvedimento. 

 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

                              Il Dirigente Scolastico  

                                                              Prof.ssa Maria Di Guardo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi   

dell’art.3,comma 2, del D.lgs. n.39/93 


